
 
 

 

 AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL Nº 053/2022 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 053/2022 – MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO INTERNO Nº 1.722/2022 

 
 

A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, 

resolve REPUBLICAR o Edital de Licitação nº 053/2022, na modalidade Pregão Eletrônico 

no Sistema Registro de Preços, cujo objeto é “Promover registro de preços, consignado 

em ata, para futura e eventual contratação de empresa especializada para realização de 

cirurgias eletivas com incremento na Tabela SIGTAP (DATASUS/RJ-MS) de 3.0 vezes nos 

serviços do GRUPO + SUBGRUPOS das cirurgias eletivas e pré e Pós cirurgias cirúrgico 

(exceto 0301 nas consultas especializadas para avaliação pré e pós cirúrgica 

(Neurologista, Cirurgião Geral, Cabeça e Pescoço, Otorrino, Angiologista, Cardiologista, 

Ortopedista, Ginecologista, Urologista, Cirurgião Plástico, Mastologistas, Oncologista e 

outros especialistas médicos e profissionais de nível superior), cujo o incremento será de 

5.5 vezes, seguindo como referência a tabela SIGTAP (DATASUS/RJ-MS), em 

atendimento à Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições estabelecidas neste 

instrumento e seus anexos.” 

 
 

O Edital na íntegra encontra-se disponível no site: www.sabara.mg.gov.br. 
 
 
Fica marcada a abertura do certame para o dia 01/08/2022, às 09h00min. 

 
 
 

Sabará, 19 de julho de 2022. 
 
 
 
 
 

Thiago Zandona Vasconcellos 
Secretário Municipal de Administração 

http://www.sabara.mg.gov.br/

